sie Romane, f. 20t. 216. 217. 222. 223. 224. 230. 231. 233. 234. 235.

236. 237. 238. 240. 241. 242. 353. 354. 356. 357. 367. 373. 374 . .

2) Lib. Sent. f. 223 . . quod ipsi tenebant viam Dei et apostolorum.

I. 227.

3) Lib. Sent. i. 264. Item se ipsos vite et perfectionis apostolice con-

parantes et meritis coequanles in se ipsis inaniter gloriantur, jaclantes se teuere

et servare evangelicam et apostolicam paupertatem.

4) Lib. Sent. f. 377. Item quod ipsi Yaldenses erant de illis diseipulis

qui descenderunt a diseipulis et apostolis Christi.

5) Lib. Sent. f. 264. Item prelatis Romane ecclesie detrahentes stalum

eorum reprohant et condempnant dicentes eos esse cecos et duces cecorum

et non servare cvangelii veritatem nec sequi apostolicam paupertatem. Ipsam-

que Romanam ecclesiam domum esse mendacii mordaciter inenciuntur.

6) Lib. Sent. 1. 264. Item predicta heresis et secta Yaldensium indul-

gencias quae fiunt per prelatos ecclesie irridendo asserit, non prodesse. f. 208.

7) Lib. Sent. f. 201. Item dicunt et tenent et docent inier se quod

ecclesia Romana non potest eos exeommunicare. f. 207. 263. 289. 290. 291.

8) Lib. Sent. f. 263. illos vero qui persecuntur cosdcni, scilicet pre-

latos Romane ecclesie et inquisitorcs hcrotice pravilatis dicis et asscris injuste
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nidht für unterworfen 1
). Saher fei; aud; 1 0 1* c ©hinein;

fdjaft eine redjtmäßige, obgletd) fte roeber vom $)äpjle uod;

t>on ber $ird;e, fottbern nur öon ©oft gebilligt fet;
2
). X>at>er

erlaubten fte ftd?, ihre eigenen 93 or fte her, majorales secle ober

majores inter eos ju haben 3
), ©ie hörten 23eid)te, bte ft'c

melioramentum nannten, obgleid; alö Säten nad) ber 2lnft'd;t

ber $ird;e nidht hteju tüchtig, legten Moniten 3 ett auf ttub

ab folüirtett 4
). 3tt SSejiebuttg hierauf behaupteten fte

5
), baj}

©ott allein üon bett ©ünben abfoluirc ttttb baß ber, bem bte ©littbeu

gebeichtet «erben, nur einen fRqü) gebe, vea$ ber SSttcnfd; 311 tt)un

habe, uttb eine ^önitenj auflege, uttb ba{3 biep jeber weife ttub

mjfättbige SERenfd) tl)un tonne, er fc»? ^riejter ober ttidjt. Sie

^Pönitenj felbft beftanb bei ihnen baritt, baß fte einige Sage faffc;

agere el inique capiendo et detinendo eosdein et nolentes sectam illam dese-

rere relinquendo judicio seculari. f. 201. 207. 231. 253. 265. 201.

1) Lib. Sent. f. 263. Prefate siquidem secte et heresis Valdensium devii

sectatores et profani professores lenent et dogmalizant se non esse subjectos

domino pape seu Romano pontifici nec aliis prelatis Romane ecclesie quia eos

injuste persequitur el condempnat. Item asseverant non esse obediendum ali-

cui ex eisdem . . f. 201. 207. 290.

2) Lib. Sent. f. 345.

3) Lib. Sent. f. 289. 291. 34G.

4) Lib. Sent. f. 207. Item circa sacramentum penilencie oberranlcs

dicunt tenent et docent se potestatem habere a solo Deo sicut apostoli ha-

buerunt audiendi confessiones de peccatis viroruin et niuliernm qui credunt eis-

<lem sibi volentium confiteri , et confessiones talium audiunt et injungunt sibi

conlitentibus penitencias pro peccatis, quamquam tales qui conl'essioncs hujus-
modi audiunt non sint per ecclesiani ordinati nec sacerdotes nec clerici sei

tantum layei, ncque talem potestatem confitentur se aliquo modo habere a

Romana ecclesia set pocius diifitentur et revera nec a Deo nec ab ecclesia

habent cum sint extra ecclesiam et ab ipsa ecclesia jani precisi extra quam
non est vera penitencia neque salus. f. 201. 216. 217. 222. 224. 225. 226.

230. 231. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 247. 253.

254. 263. 264. 265. 351. 353. 354. 356. 357. 358. 370. 373. 375.

5) Lib. Sent. f. 290. 291. Item dixit se credere quod solus Deus ab-
solvil de peccatis, et ille cui fit confessio peccatorum solummodo dat oon-
silium quid debeat homo facere et injungit penitenciam, et lioc potest facere

lionio sapiens et discrelus sive sit sacerdos sive non.

Jja&n, öScfcO. t>. .<tfH«-, It. 24
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reu unt> einigemal baö Skterttnfcr jagten ')• Sfßtc gegen bie 25eid)re,

fo fprac&en ft'e ft'd; aud; gegen bie 50? e f fc au6 2
), unb nahmen

uuv bvei ort! in es in ber^ird)e an 3
), ©an 5 befonberö rtd)s

ttte ftd) t&re Sppofitton gegen bie Äird;e, neben ber

Söenverfung beß Sacerdotium, auf bie Novissima. (£&

gebe nad) bem £obe, behaupteten ft'e, nur jwei £>rte, in=

bem fcfjon in bfafem Sieben ein purgatorium, eine 9?etnigung6anftalt

beftefye unb 9taum jur 23upe unb 23efeljrung gegeben werbe 4);

baber verwarfen ft'e aud) baö gegfeuer, wie bte .ftirdje ein

foldjeS lehrte 5), unb bie ©ebete, 2Ilmofen unb Neffen für

bte 53 erfror betten, weil biejenigen, welche im ^arabiefe ftnb,

bcrfelben nid)t bebürfen, unb ft'e betten in ber Jpölle nid)t6 nüBen 6
).

Stt iljrer SO? oral fprad?en ft'e ftcr) gegen bett (£ib, fowobl

in curia vel alibi, alö ein peccatum mortale aug, mit Berufung

1) Lib. Sent. f. 357. Item instrueta et monita per matrem suam fuit

confessa peccata sua predic'to Valdensi, et reeepit absolucionem et peniten-

ciam ab eodem, quod jejunaret aliquibus diebiis et diceret aliquibus viribus

pater noster, et credebat esse absoluta, et quod dicta penitencia proficeret

sibi ad salutem aniine, ac si sacerdos vel capellanus suus absolvisset eam et

inposuisset sibi diclam penitenciam, quamvis crederet aut sciret quod dictus

Valdensis non erat sacerdos ordinatus per episcopum ecclesie Romane, f. 241.

358. 353 . . . inposuit sibi penitenciam pro eisdem oraciones et jejunia.

2) Lib. Sent. f. 253. Melius esset vobis (einem jur ©efte ber Söal;

benfer befefirten Qkeöbfyter, Sorjanneg 5ß ittbertuö) quod essetis custos

porcorum (juam quod celebratis niissam quia estis in peccato mortali.

3) Lib. Sent. f. 290. Item quod in ecclesia non sunt nisi tres ordines,

episcopalis, sacerdotalis, et dyaconalis.

4) Lib. Sent. f. 201. Item dicti Valdenses credunt et tenent quod in

ista presenti vita solum sit penitencia et sit purgatorium pro peccatis, et

quando anima recedit a corpore vadit ad paradisum vel ad infernum. f. 240.

241. 290. 374. 377.

5) Lib. Sent. I. 208. 247. 264. 289. 290. 374. 377.

6) Lib. Sent. f. 201 . . . non faciunt orationcs nec alia süffragia pro

deffunetis, quia dicunt quod ml Ii qui sunt in paradiso non indigent, et i Iiis qui

sunt in inlerno non prodessent. F. 2!)0. Item quod süffragia defunetorum que

fiunt pro eis in ecclesia non valeht eis post mortem, f. 264 . . . oraciones

et bclemosinas ac missarum celebracioncs et alia süffragia pietatis que fiunt

a fidelibtu pro defunetis ipsis asscrit non prodesse. f. 208. 247. 289.
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auf bie bef'anntcu 2f«öfpvüd?e 3efu unb beö 2l»o|WS SafobuS 1
);

auf gleid^e SSeifc evHärtcn ftc jebc £üge für @ünbe 2
j. SOiit

Berufung auf bic ©teile im Evangelium: 9ttd;tet ntd;t, auf baß

ifyr niefrt gerid)tet werbet, behaupteten fte, baß jebeö Sobeös

urtf>eil uon ©Ott »erboten unb ©ünbe fey, unb fein 9tid)ter,

in feinem Salle 1,110 au$ feiner U\-{ad)e, ein folcfyeö »errängen

bürfe
3
). Ucberfyauct folle DZicmaub etroa6 23üfee fagen

ober tbun 1
), fonbern im Umgang mit Slubein bie Siegel bes

folgen: 2Ba6 bu uid)t roillft, baß bir bie Seutc tljun f0 1=

len, baö tl)ite bu ibjteu aud) nidjt 5
). 23ei biefem Slllem

beriefen fie f i d> auf bie ©»angelten unb bte (Jptfleln,

1) Lib. Sent. f. 263. Item predicla secla et heresis et sectatores ae

professores ejusdem tenent et dogmatisant, quod onme juramentum sine ex-

ceptione ac exposicione aliqua est a Deo proliibitum et illicitum et peccatuni

et hoc ipsum ex ore tuo audivimus te sie credere et tenerc, verba saneti

evangelii et saneti Jacobi aposloli de non jurando ad hoc quamvis intellectu

tarn insano quam devio applicando. Cum tarnen secundum sanam doctrinani

sanetornm et doctorum ecclesie et tradicionem ejusdem sanete ecclesie catho-

lice non solum pro veritate asserenda in judicio licite et ex debito sit juran-

dum, verum etiam ex statuto contra prefatum errorem jam dudum edito, si

qui ex eis juracionem supersticione dampnabili respuentes jurare noluerint ex

hoc ipso heretici judicentur, et penis promulgatis a canone percellantur.

f. 217 . . . quod jurare in omni casu erat peccatuni mortale, f. 201. 207.

216. 217. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 231. 234. 235. 236. 237. 238.

239. 240. 241. 242. 247. 253. 254. 265. 289. 290. 343. 344. 345. 353.

354. 356. 357. 358. 359. 366. 367. 368. 369. 373. 374. 377 unb fonjt.

2) Lib. Sent. f. 223. 351. 356. 359 367. 377-

3) Lib. Senf. f. 207. Item ex eodem non tarn turbulento quam fetu-

lcnto fönte erroris et devii intellectus tu et tibi consimiles in errore asscris

omne judicium esse a Deo proliibitum et per consequens esse peccatuni et

contra Dei prohibitione'ni exislere quod judex aliquis in quocunque casu et ex

causa quacunque hominem judicet ad supplicium seu ad mortem verba saneti

evangelii ubi scribilur Nolite judicare et non judicabimini sine exposilione de-

bita ad hoc aplicans non intclligens nec reeipiens sicut saneta Romana eccle-

sia ea sane intelligil et tradit fidelihus secundum canonicas sanetiones qua?

canonicas sanetiones dicta secta nec reeipit nec valcre reputat, set spernit

respuit et contempnit. f. 201. 263. 289. 290. 291. 353.354. 370. 373. 374.

4) Lib. Sent. f. 34ö. 356. 357. 359. 367. 30$.

5) Lib. Sent. f. 367.

24*
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auß weld^e» ft'c and) gctvöbnlid; i()rc 53ovlefmtgen t>ie(teu unb au

bte ft'c t()vc SSelcbrungen anf'niipften i
).

2)aß ©ebet würbe von Unten fcielfad) geübt, unb jtvav

fntecnb (super bancam quandain scu payssiam, befonberß ttor unb

nach, bem G'ffen), ttorjugßrDeife baß Pater noster, baß ft'c öfters

aebt^tg: biß Intnbertmal beteten 3).

S5te Onbtgenfer, boni homines, roareu tn ber ^Periobe,

roeld)c baß Liber Sententiarum bei Simbord) untfcbjießt,

feljv verbreitet, aud) in Italien, uamentlid) ber Sombar;

bei unb ©icilieu, unb eß ftanben bic g a 1 1
1
f d? e n unb ttalte;

ntfd)cu 2nbtgenfer in einer fetyr engen 93erbinbttng unter

etnanber 3), fo tvie überbauet bie ©lieber ber ©efte ft'dj gegenfeU